

M.p., wtorek, 9 maja 1944 r.

Nr 81

POLITYCZNA STRATEGIA INWAZJI

Pod powyższym tytułem ukazał się w jednym z ostatnich numerów znanego amerykańskiego tygodnika "The Nation" artykuł b. hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych, Alvarez del Vayo, z którego zamieszczamy poniższy wyjątek:

"Jak wiele innych problemów tej wojny, również drugi front nie jest zagadnieniem czysto wojskowym, ale także przede wszystkim politycznym. Przypuścimy, że wojskom amerykańskim i angielskim uda się stworzyć w zachodniej Europie trwały front, który nie będzie narażony na niebezpieczeństwo zepchnięcia z powrotem w morze. Wówczas nieć będą Niemcy dwa wyjścia: 1° uczynić to, czego sobie zawsze obiecywali Rosjanie po drugim froncie, t.j. zostać zmuszonym do wycofania znacznej części swych wojsk z frontu wschodniego, aby rzucić je przeciw Anglo-Sasom. Wówczas decydujące o wyniku wojny bitwy rozegrałyby się na zachodzie. Wojska anglo-amerykańskie walczyłyby na granicy "twierdzy europejskiej", podczas gdy Rosjanie, mając naprzeciw siebie przeciwnika osłabionego ubytkiem 50 lub 60 dywizji, mogliby uderzyć wszystkimi swymi siłami i przejść granicę Niemiec. Dałoby to w wyniku bardzo ciężkie straty wojsk brytyjskich i amerykańskich, oraz wejście Rosjan do Niemiec przed Aliantami zachodnimi.

Wiedząc o obawach, jakie tego rodzaju perspektywy budzą w pewnych kołach londyńskich i waszyngtonskich, mógł sztab niemiecki dojść do przekonania, że taka taktyka stwarza najlepsze nadzieje, że zmusi mocarstwa zachodnie do zawarcia kompromisowego pokoju z Rzeszą.

Jednocześnie jednak mogą tę perspektywę skłonić dowództwo niemieckie do innych decyzji, a mianowicie aby złożyć Anglo-Sasom ofertę umożliwienia im bezkrwawej inwazji, t.j. zamiast koncentrować swe główne siły na zachodzie dla zniszczenia lądujących tam armii brytyjsko-amerykańskiej, mogliby Niemcy pozostawić swe główne siły na froncie rosyjskim, i dzięki temu umożliwić Anglo-Sasom posuwanie się naprzód kosztem stosunkowo małych strat, oraz dojście do granicy niemieckiej wówczas kiedy główne siły niemieckie walczyłyby jeszcze z Rosjanami na froncie położonym na wschód od wschodniej granicy Niemiec.

Jednym słowem, Hitler, wiedząc, że kłó-

ska jest nieunikniona, może uznać za korzystne "przehandlowanie tej kłóski temu kto ofiaruje najwyższą cenę". Takiej możliwości nie trzeba byłoby nawet dyskutować, gdyby jedność Aliantów była rzeczywistością i gdyby istniała Rada Zjednoczonych Narodów, która by nie opierała się na formalnych deklaracjach, ale na jasnym demokratycznym pakcie, mówiącym o prowadzeniu wojny i o zawieraniu pokoju. W tej sytuacji jednak, kiedy Niemcy widzą wzrastające rozbieżności między Aliantami, wzmacnia się zachęta do tych dywersyjnych manewrów."

-300-

NIEMICY DOJĄ SIĘ DESANTU NA BAŁKANACH

Zurich, 8.V. Według wiadomości, jakie nadeszły tu z Berlina, naczelne dowództwo niemieckie, rozważając możliwości inwazji alianckiej na różne punkty wybrzeży europejskich, najbardziej obawia się desantu na Bałkanach. Niemcy uważają, że istnieje związek między czterema następującymi faktami: 1° bombardowanie rumuńskich zagłębi naftowych oraz przechodzących przez nie linii komunikacyjnych; 2° zbombardowanie wielkiej tany Pescara we Włoszech; 3° zajęcie przez jugosłowiańskie oddziały partyzanckie, wspierane przez alianckich spadochroniarzy, kilku wysp, położonych u wybrzeży Jugosławii, a mających wielkie znaczenie strategiczne; 4° stały napływ wielkich posiłków dla armii alianckich we Włoszech.

Niemcy sądzą, że akcja zgromadzonych we Włoszech wielkich sił alianckich nie będzie już długo odwlekana. Przewaga Aliantów na tym terenie jest przede wszystkim wynikiem okoliczności, że Niemcy nie są w stanie przeszkodzić dostawom zaopatrzenia dla wojsk alianckich, natomiast stałe bombardowanie niemieckich linii komunikacyjnych osłabia sytuację wojsk, które Niemcy zmuszeni są utrzymywać we Włoszech. W tym stanie rzeczy Niemcy mają obecnie stosunkowo mało możliwości przeszkodzenia Aliantom w wykonaniu desantu na Bałkanach poprzez morze Adriatyckie.

NIEMIECKIE PRZYGOTOWANIA W ALBANI

Ankara, 8.V. Pięć odcinków wybrzeża albańskiego ogłoszonych zostało przez Niemców za strefę zakazaną i wszelki ruch w tych okręgach wstrzymany zostanie w okresie od 13 do 18 maja. Między innymi,

do strefy zakazanej należą okręgi Valony i Durazzo.

BUKARESZT BOMBARDOWANI BEZ PRZERWY

Algier, 8.V. W ciągu ostatnich 24 godzin Bukareszt bombardowany był trzykrotnie. Załogi bombowców, które bombardowały miasto ubiegłej nocy, donoszą, że szalały tam jeszcze pożary, spowodowane przez poprzednie bombardowania, w czasie których trafione zostały pociągi, składające się z cystern naftowych. Obiektami ostatniego nalotu były zakłady przemyłkowe, rafinerie ropy naftowej oraz dworce przetokowe.

Sztokholm, 8.V. Prasa szwedzka, komentując stałe naloty na Bukareszt, twierdzi, że nie są one politykowane jedynie chęcią okazania pomocy wojskom sowieckim, ale są przede wszystkim wstępem do inwazji Bałkanów.

PRODUKCJA PŁOŚCI SPADŁA CZTEROKROTNI

Nepol, 8.V. Dowódca lotnictwa alianckiego we Włoszech, gen. Iker, oświadczył, że wydobycie ropy naftowej w zagłębiu Płocsti wynosi obecnie mniej niż 25% wydobycia z okresu przed rozpoczęciem bombardowania tego zagłębia.

MOSKWA KRZYKOWUJE UMOWE Z HISZPANIA

Sztokholm, 8.V. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Moskwy, że sowieckie koła polityczne nie tają swego niezadowolonia z powodu zawartej przez W. Brytanię i St. Zjednoczone umowy z Hiszpanią. Powodem niezadowolonia jest przede wszystkim fakt, że Moskwa nie była informowana o rokowaniach, i nie pytana o zdanie w chwili podpisywania umowy. Koła sowieckie twierdzą, że mimo wielokrotnych oświadczeń gen. Franco oddziały hiszpańskie nadal walczą na froncie wschodnim, jakkolwiek obecnie przebrane są w mundury niemieckie.

CZYSTKA W HISZPANII

Genewa, 8.V. Z rozkazu gen. Franco zwolnionych zostało ze stanowiska trzech redaktorów partyjnego organu Falangi. Zwolnieni opuścili Hiszpanię i udali się do Niemiec, gdzie rozpoczęli wydawanie tygodnika hiszpańskiego.

DZIAŁANIA LOTNICZE NA ZACHODZIE

Londyn, 8.V. W poniedziałek za dnia lotnictwo alianckie z baz brytyjskich dokonało ponad 3000 lotów bojowych. Dwa tysiące samolotów amerykańskich dokonało nowego nalotu na Berlin. Nad miastem wywiązała się zażarta walka, w wyniku której zestrzelono 119 myśliwców niemieckich. Amerykanie stracili 36 bombowców i 13 myśliwców. Poza to bombardowano szereg obiektów strategicznych we Francji, a m.in. most na Sekwanie w pobliżu Rouen.

Niedzielne naloty na Niemcy, dokona-

ne przy pochmurnej pogodzie, zaznaczyły się wyjątkowo niskimi stratami lotnictwa alianckiego, wobec którego myśliwce niemieckie były zupełnie bezradne.

FRANKFURT NAD ODRĄ - "STOLICĄ" HITLERA

Sztokholm, 8.V. Prasa szwedzka donosi, że wszystkie dzienniki berlińskie drukowane są obecnie we Frankfurcie nad Odrą i objętość ich nie przekracza jednej kartki papieru.

PODPISANIE UMOWY CZESKO-SOWIECKIEJ

Londyn, 8.V. Dziś podpisano tu umowę czesko-sowiecką o administracji terenów czeskich po zajęciu ich przez wojska sowieckie. Ze strony sowieckiej umowę podpisał ambasador przy rządzie czechosłowackim, Lebiediew, ze strony czeskiej urzędujący min. spraw zagranicznych, Ripka.

POLACI UMALNIAJĄ JEŃCÓW SOWIECKICH

Londyn, 8.V. Opublikowano tu szczegóły o wzmożonej działalności polskiej armii krajowej w trójkącie Kowel-Chełm-Włodzimierz Wołyński. W tym rejonie było wiele wypadków oswobodzenia przez oddziały polskie jeńców sowieckich.

OBRADE DOMINIÓW BRITYJSKICH

Londyn, 8.V. Porządek dzienny konferencji premierów dominiów brytyjskich przewiduje w najbliższych dniach rozpatrzenie zagadnień, związanych z powojenną organizacją zabezpieczenia pokoju. W końcu bieżącego tygodnia premierzy dokonają przeglądu stacjonowanych w Anglii wojsk dominialnych, które wkrótce wezmą udział w inwazji kontynentu europejskiego.

PRÓBE ZJEDNOCZENIA GREKÓW

Kair, 8.V. W najbliższym czasie odbędzie się na Środkowym Wschodzie konferencja wszystkich ugrupowań greckich, działających zarówno w kraju jak i na emigracji. Celem zebrania będzie utworzenie rządu jedności narodowej, w którym byłyby reprezentowane wszystkie odłamki opinii greckiej.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa, 9.V. Nocny komunikat sowiecki donosi, że w wyniku dwudniowego natarcia przekamane zostały zewnętrzne linie obrony Sewastopola i Rosjanie opanowali wzgórze, górujące nad miastem. Zatopiono znaczną ilość niemieckich statków ewakuacyjnych.

REFERAT PROPAGANDY I KULTURY Jednostek Terytorialnych na Sr. Wschodzie posiada na składzie

Stanisławskiego "Słownik angielsko-polski i polsko-angielski" w cenie 1 zł za egzemplarz.